

Tabernacle Truths Series Notes

Made Without Hands

Joh. 2:19 Jesus answered and said unto them, Destroy this temple, and in three days I will raise it up.

यूहन्ना 2:19

19 यीशु ने उन को उत्तर दिया; कि इस मन्दिर को ढा दो, और मैं उसे तीन दिन में खड़ा कर दूंगा।

* Mt 26:61 (मत्ती 26:61)

Mr. 14:58 We heard him say, I will destroy this temple that is made with hands, and within three days *I will build another made without hands.* *

मरकुस 14:58

58 कि हम ने इसे यह कहते सुना है कि मैं इस हाथ के बनाए हुए मन्दिर को ढा दूंगा, और तीन दिन में दूसरा बनाऊंगा, जो हाथ से न बना हो।

Where is scriptures did Jesus knew that there was a Temple made without hands? *

We must look back to the Old Test. To find that out. *

Dan. 2:34 Thou sawest till that a stone was cut out without hands, which smote the image upon his feet that were of iron and clay, and brake them to pieces.

दानिय्येल 2:34

34 फिर देखते देखते, तू ने क्या देखा, कि एक पत्थर ने, बिना किसी के खोदे, आप ही आप उखड़ कर उस मूर्ति के पांवों पर लगकर जो लोहे और मिट्टी के थे, उन को चूर चूर कर डाला।

When Moses was on the Mount, *

God Gave him instructions before it was built. *

That Tabernacle was being built the moment God spoke it into reality. *

Later after Moses went down the Mount, *

Did they build it made with hands. *

We understand from Genesis that when God Spoke it was so. *

Gen. 1:3 And God said, Let there be light: and there was light. *

उत्पत्ति 1:3

3 तब परमेश्वर ने कहा, उजियाला हो: तो उजियाला हो गया।

Isa. 48:3 I have declared the former things from the beginning; and they went forth out of my mouth, and I shewed them; I did them suddenly, and they came to pass. *

यशायाह 48:3

3 होने वाली बातों को तो मैं ने प्राचीनकाल ही से बताया है, और उनकी चर्चा मेरे मुंह से निकली, मैं ने अचानक उन्हें प्रगट किया और वे बातें सचमुच हुईं।

Heb. 9:11 But Christ being come an High Priest of good things to come, by a greater and more Perfect Tabernacle, *not made with hands*, that is to say, not of this building. *

11 परन्तु जब मसीह आने वाली अच्छी अच्छी वस्तुओं का महायाजक होकर आया, तो उस ने और भी बड़े और सिद्ध तम्बू से होकर जो हाथ का बनाया हुआ नहीं, अर्थात इस सृष्टि का नहीं।

1Cor. 3:16 Know ye not that ye are the Temple of God, and that the Spirit of God dwelleth in you? *

1 कुरिन्थियों 3:16

16 क्या तुम नहीं जानते, कि तुम परमेश्वर का मन्दिर हो, और परमेश्वर का आत्मा तुम में वास करता है?

17 If any man defile the Temple of God, him shall God destroy; for the Temple of God is holy, which Temple ye are. *

17 यदि कोई परमेश्वर के मन्दिर को नाश करेगा तो परमेश्वर उसे नाश करेगा; क्योंकि परमेश्वर का मन्दिर पवित्र है, और वह तुम हो।

1Cor. 6:19 What? know ye not that your body is the Temple of the Holy Ghost which is in you, which ye have of God, and ye are not your own? *

1 कुरिन्थियों 6:19

19 क्या तुम नहीं जानते, कि तुम्हारी देह पवित्रात्मा का मन्दिर है; जो तुम में बसा हुआ है और तुम्हें परमेश्वर की ओर से मिला है, और तुम अपने नहीं हो?

Eph. 2:19 Now therefore ye are no more strangers and foreigners, but fellow citizens with the saints, and of the household of God *

इफिसियों 2:19

19 इसलिये तुम अब विदेशी और मुसाफिर नहीं रहे, परन्तु पवित्र लोगों के संगी स्वदेशी और परमेश्वर के घराने के हो गए।

20 And are built upon the foundation of the apostles and prophets, Jesus Christ himself being the chief corner stone*

21 In whom all the building fitly framed together groweth unto an holy temple in the Lord: *

22 In whom ye also are builded together for an habitation of God through the Spirit. *

20 और प्रेरितों और भविष्यद्वक्ताओं की नेव पर जिसके कोने का पत्थर मसीह यीशु आप ही है, बनाए गए हो।

21 जिस में सारी रचना एक साथ मिलकर प्रभु में एक पवित्र मन्दिर बनती जाती है।

22 जिस में तुम भी आत्मा के द्वारा परमेश्वर का निवास स्थान होने के लिये एक साथ बनाए जाते हो॥